PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 1 de 11

EDITAL Nº 004/2023

RESULTADO FINAL DO

PROCESSO DE PROGRESSÃO

FUNCIONAL DOS SERVIDORES

EFETIVOS APOSENTADOS DO

MUNICÍPIO DE LINHARES-ES.

A Prefeitura Municipal de Linhares-ES, no uso de suas atribuições legais, em

obediência à Lei Complementar nº 051 e 052, ambas de 29 de dezembro de 2017,

e ao Decreto Municipal 1.375, de 15 de dezembro de 2021, torna público o

Resultado Final do Processo de Progressão Funcional dos Servidores Efetivos

Aposentados no período de Abril/2020 a Setembro/2022 do Município de Linhares,

nos termos do item 5.1 do Edital nº 001/2023.

1. DO RESULTADO FINAL DA PROGRESSÃO FUNCIONAL

1.1. Fica estabelecido o quadro de servidores aposentados no período de Abril/2020

a Setembro/2022 que tiveram a Progressão Funcional deferida ou indeferida, os

quais encontram-se listados nos Anexos I e II do presente Edital.

1.2. Fica promovida a mudança de Nível dos servidores aposentados que tiveram a

Progressão Vertical deferida e mudança de Grau/letra para aqueles que tiveram a

Progressão Horizontal deferida.

2. DOS RECURSOS APRESENTADOS

2.1. Não foram apresentados recursos em face do resultado preliminar publicado no

Edital nº 003/2023. Dessa forma, permanecem inalterados os fatos descritos no

resultado anterior.

3. DA HOMOLOGAÇÃO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL

3.1. O presente Processo de Progressão Funcional dos Servidores Aposentados do

Município de Linhares fica devidamente homologado a partir desta data.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 2 de 11

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Caberá ao Departamento de Recursos Humanos do Município promover o

pagamento dos efeitos financeiros retroativos da Progressão em questão.

4.2. Após, haverá comunicação ao Instituto de Previdência e Assistência dos

Servidores do Município de Linhares (IPASLI) para a tomada das providências

necessárias relativas aos efeitos de aposentadoria.

Linhares-ES, 02 de agosto de 2023.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
Secretário Municipal de Administração

e Recursos Humanos

Homologo os termos do presente Edital.

BRUNO MARGOTTO MARIANELLI
Prefeito do Município de Linhares-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 3 de 11

ANEXO I

PROGRESSÃO HORIZONTAL - PEDIDOS DEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

00463101 ADELIA MARIA DA SILVA CHAGAS

00338801 ADIRLETE LOUREIRO DUARTE

00033601 ALMERINDA CUNHA RICARDO

01648701 ANA CRISTINA MOULIN MOREIRA

00199001 ANA LUCIA GODOY FERREIRA

00001301 ANACLEIA PEREIRA DOS SANTOS

01495002 ANADIR JUSTI SOUZA

00316301 ANAILSON AIRES CALIMAN

00227401 ANAIR CALIMAN

00341001 ANGELA MARIA NUNES

01599301 ANTONIA DE SOUZA ARAUJO

00387401 ANTONIO MUNIZ SOUZA

00385301 ANTONIO ROSA

00289701 APARECIDA RAVANI BOA MORTE

01568401 ARLETE DADALTO

00005901 ARLETE RODRIGUES FERRAZ

00562901 ARLINDO COUTO GAMA

00002701 ARLINDO LUIZ ALVES

00241901 ARLINDO SESANA

00428701 AUREA REGINA CALIMAN DE OLIVEIRA

00387701 BERNADETE NESPOLI DA SILVA

00303801 CELIMAR PEZZIN

00536201 CELITA DUARTE SILVA

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 4 de 11

01131901 CESAR LUIZ NUNES FIGUEIREDO

00290501 CINARA DA PENHA LOPES BOBBIO

00345401 CLAUDIA DUTRA BRANDAO FLORENCIO

00196901 CLEONICE PANETTO ROSARIO

01569101 DALVA DAS GRACAS PIRES

00361701 DAMIANA BERNARDO PEREIRA

00343101 DAVINA MARIA SOUZA DE OLIVEIRA

00357701 DENILDA GAMA CARDOSO

00274401 DERLI RIGO RUY

00533201 DINAIRA MARIA COSTA DE SANTANA

00580501 DOMINGAS MARIA SIMONELLI LAUDEVINO

00401401 EDITE MARIA DE ABREU SPONFELDNER

00409101 ELIAM GOSMES DOS SANTOS

00666206 ELIANA DO CARMO BRAVIN

00317701 ELIANA WAGNER MOREIRA

00224301 ELINETE PEREIRA DA SILVA

00513901 ELISMARINA FERRACO

00391101 ELITE CLAUDINO DOS SANTOS

00147701 ELIZETE GOMES SANTANA

00224201 ELZA MARIA DA SILVA SOUZA

00494001 ELZA SILVEIRA PEREIRA

01034503 ENEA CALIMAN BUFFON

00510301 ENEDINA DA GLORIA RIBETI DE FREITAS

00518501 EULINA MACEDO LEITE

00126101 EZIONE BARCELOS PECANHA

00287801 FABIULA DA SILVA COSTA RESENDE

00227701 GENI ALVES

00641601 GENILDA DE JESUS GOMES

00122501 GENOVEVA DONDONI FIGUEIREDO

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 5 de 11

00510501 GLAUCIMEIA DE ANGELI DONDONI

00375301 INACIA BORGES DUARTE

00628301 IRANILDA LOPES CAPELARIO

00310101 IVANETE ESMERA CARDOSO

00301601 IVETE SATIKO KAMIKADO VIGUINI

00558701 IVONIR FERNANDES DE JESUS

00658201 IZABEL MORO NETO

00052001 IZAC LOPES

01580401 IZALDINO PAULO TONETTO

00103901 IZAUDINA BRAVIN DE QUEIROS

00207901 JACIARE DA SILVA

00018801 JACIMARA SANTIAGO OLIVEIRA MARINHO

00208301 JANETE CORREIA DE OLIVEIRA

00232801 JARBAS MORAES COSTA FILHO

00483301 JOAO CASSIMIRO DA SILVA

00140901 JORGE GOMES

00467401 JOSE CARLOS NUNES PASSOS

01300801 JOSE COELHO FERREIRA JUNIOR

00263601 JOSE LUIZ FERREIRA

00379601 JOSE OSCAR RODRIGO AUGUSTO

00479701 JOSENITA JORGE DE OLIVEIRA

00000201 JUCILENE TAVARES SOUTO

00044801 JUCIMARA DADALTO

00319501 JURANY MOTTA EGERT

00166401 LACI DA SILVA

00407601 LAUDINEIDE APARECIDA DE SOUZA CALIMAN

00225101 LAURA FOLLI DUARTE

00410101 LENIRA MARIA MOLINA

00254501 LILIANE ROSEIRO DE ARAUJO

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 6 de 11

00398201 LINDAURA PEREIRA SILVA

01505602 LIVIA NUNES

00302301 LUCIA NAZARETH ALMEIDA DOS SANTOS

00397401 LUIZ JONAS MARQUES

00224401 LUZIA SERAPHIM PEREIRA

00405501 LUZIANI PETRI

00107601 MANOEL DOS SANTOS MARQUES

00406301 MARCIA CRISTINA DOS SANTOS RIBEIRO

00408701 MARCIA DA PENHA PIOL

00409201 MARENILDA ROCHA AGUIAR

00335001 MARIA APARECIDA COUTINHO DAL ORTO

00407201 MARIA APARECIDA DEL PIERO MARCHIORO

00334501 MARIA APOLINARIA MOREIRA

00008701 MARIA DA CONCEICAO CLARINDO DANTAS

00129801 MARIA DA CONCEICAO DE JESUS SOUZA

00622901 MARIA DA CONCEICAO TEIXEIRA DE SOUZA

01162201 MARIA DA GLORIA THOMAZ ARRIVABENE

01602801 MARIA DA PENHA ALVES RIBEIRO

01100001 MARIA DA PENHA FRAGA

01568001 MARIA DA PENHA JUSTI MARCHIORI

00228001 MARIA DAS DORES JULIAO BOLDRINI

00623301 MARIA DE FATIMA HELMER NICOLA

01569901 MARIA DE LOURDES BENEDITO GUIEZZA

00414301 MARIA DE LOURDES BEZERRA SOUZA

01613801 MARIA DE LOURDES BRAVIM PREATO

00228401 MARIA DE LOURDES DE SOUZA LOPES

00845502 MARIA DELMA ASSINI

00065601 MARIA DO CARMO XAVIER

00607402 MARIA EDINA SANQUETA DA SILVA

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 7 de 11

00290101 MARIA ELIANE TEIXEIRA

00219901 MARIA FLORA GAMA CURTO

00066801 MARIA JOSE LUCINDO SOARES

00160901 MARIA LUCIA DO NASCIMENTO

00290701 MARIA LUCIA RICARDO

00224501 MARIA MADALENA FERREIRA

00284201 MARIA MARGARIDA SANTANA BORGHI

00375201 MARIA SUELY DE ALMEIDA

00405401 MARIA VANUZA CIPRIANO

00571501 MARILZA DADALTO ROSSONI

00197201 MARINA DE FATIMA MACENTI DE MENDONCA

00406501 MARINEIA AMBROZINI CORRENTE CORREA

00142301 MARINEIS MORA BISSOLI

00227601 MARIZETE DOS ANJOS SANTOS

01052101 MARLENE MARIA DA SILVA GRACIOTTI

00422401 MARLI DADALTO FANTTINI

00168601 MARLI DO NASCIMENTO SILVA

00168601 MARLI DO NASCIMENTO SILVA

00237201 MARLIZETE BASTOS

00570301 MARLY ROSSATO

00145001 MARTA REGINA CHAGA MAGALHAES BOTELHO

00509501 MARTHA SESANA

00599701 NADIR DO ROSARIO TONETO

00236001 NADIR INES SELESTRINE FIRME LIRA

01586901 NILCEIA LEITE PINTO SANTANA

00059001 NORMA MARIA PASSAMANI DE CASTRO

10570201 ODETE MACHADO LEAL

00274201 ORMI STIEG CAPICHE

01245402 OSCARINA LUIZA CAVATTI VICENTINI

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 8 de 11

00882703 PEDRO PAULO ANJOS DOS SANTOS

00404701 REGINA DE CASSIA CARDOZO PEDRONI

00408901 REGINA IMACULADA CALIMAN

01475602 REGINA MAGNAGO MILANEZI

00009601 RISONILDA RAMOS DA SILVA

00366901 RITA DE CASSIA COSTA ALVES

01610601 ROSA FERREIRA DOS SANTOS

00657201 ROSALINA DENONI ALVES

00270201 RUTE PEREIRA VASCONCELOS

00212001 SAIONARA VITTORAZZI SUAVE

01569601 SANTINA MERCANDELI

01305502 SEBASTIÃO PEREIRA BARCELOS

00292601 SELMA OLIVEIRA GOBETI

00304101 SHIRLEY ROSA COSTA DE ALMEIDA

00155301 SILVIA VALERIA LOPES DOS SANTOS

00407701 SIRLEA NOGUEIRA CORREA

00036101 SOLANGE MARIA CALIARI POLEZI

01506202 SONIA BONAPARTE

00258901 TALITA MERCON BARBOSA

00317201 TANIA ELIAS PEREIRA

00422901 TELMA DOS SANTOS NEVES

00287201 TEREZINHA DE FATIMA DEGAM MIGUEL

01569201 TEREZINHA GAMA DO NASCIMENTO

00006901 VALDETE MIGUEL RIBEIRO

00037001 VALDICEIA FELIPE BENEDITO SANTOS

00475701 VERA ALVES LUDGERO

00378501 VERA LUCIA DE SOUZA

01324301 VERA LUCIA DOS SANTOS

00663101 VERA LUCIA MIGUEL AGRIZZI

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 9 de 11

00410001 VERA LUCIA ROSA

00408401 VERA MARIA BARBOSA STEIN

00082401 VERONICA CASTOLDI LANGA

00209601 VITORIA ALIETE MARCHIORI

00137701 WALDEIR DE FREITAS LOPES

00392701 WILSON LIMA VIANA

01568901 ZENAIDE IGNACIO

PROGRESSÃO VERTICAL - PEDIDOS DEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

01569701 ACLEIDE LOYOLA BASTOS

00138601 ARLETE DE FATIMA NICO

00099601 CELEZIANA MARIA DO NASCIMENTO

01597101 DELMIRA FLORENTINA NETA SANTANA

01610701 EDNA GLEIDE DA SILVA

00044001 JOSE ROBERTO BITENCOURT

00121301 LUZETE MARTINS DOS ANJOS DOS SANTOS

00190801 MARCIA GUSMAN FIORETE MAIA

01170502 MARIA DA PENHA BASSINI MASIOLI

00396101 MARIA DA PENHA RIGO PANDOLFI

00157030 MARIA DA PENHA TEIXEIRA

00741602 MARIA DE LOURDES CRAVO DALBO

00482201 MARIA DULCE ALVES FERREIRA

01324501 MILLENA SIQUEIRA TARDY MACHADO

00507901 NILZEMAR SANTOS DA SILVA

00007501 SONIA MARIA DE JESUS PEREIRA

00400301 SUANE RANGEL DE SOUZA DIAS

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 10 de 11

00470201 VENILDA MONTEIRO

ANEXO II

PEDIDOS INDEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

00136301 ADRIANA GAMA VITORAZZI

00533601 ANA DALVA SILVA GONCALVES

00533601 ANA DALVA SILVA GONCALVES

00153001 ANALIA DOS SANTOS ROCHA

00440201 ANGELA MARIA FALCHETTO ENTRINGER

00526701 DAMIANA SEVERINA DE HOLANDA DOS SANTOS

00154001 JENICIA DOS SANTOS CARLOS

00056901 JOSE FRANCISCO CARDOZO

00477101 JOSENILDA CORREA DOS ANJOS

01645701 JOSUE XAVIER DUPPIO

00161801 LIZABETE TRASPADINI DE JESUS

00280901 LUCIMARLA MASSETE DE ALMEIDA

00418801 LUCINEIA ALVES DA SILVA

00286201 MARIA APARECIDA DE ANDRADE

01159001 MARIA DA CONCEICAO DA GRACA

00731503 MARIA DE FATIMA CALIMAN

00654301 MARIA DE LOURDES BRUMATTI SAO PEDRO

00129101 MARLENE CORREA CARVALHO

00186201 MARLI REGINA CASTRO

00515501 MOACIR MENDES DE SOUZA

00995703 MONICA REGINA PAIM REIS

00094201 OSEIAS CAPICHE

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 11 de 11

00235701 STELA MARCIA FEREGUETTE

00400401 THEREZINHA EMILIA DE ABREU SANTOS

00554601 VALMIRA DOS SANTOS FAGUNDES

00128501 VANDA SONIA INACIO

00274001 VERALINA DE OLIVEIRA PEREIRA

Linhares-ES, 02 de agosto de 2023.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
Secretário Municipal de Administração

e Recursos Humanos

Homologo os termos do presente Edital.

BRUNO MARGOTTO MARIANELLI
Prefeito do Município de Linhares-ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 80789f14-49cb-4436-8f46-f0137f77f96e

E
dital N

º 000004/2023
Pág. 11

		2023-08-02T19:09:54-0300
	SAULO RODRIGUES MEIRELLES:881.***.***-**

		2023-08-08T18:12:58-0300
	BRUNO MARGOTTO MARIANELLI